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Doplňky stravy při silových sportech

Abstrakt

V této bakalářské práci s tématem Doplňky stravy při silových sportech jsem se zabýval

tím, jestli vrcholoví sportovci dokážou přijmout dostatečné množství živin i bez

doplňků stravy a jaké druhy doplňků stravy užívají siloví sportovci. Respondenty jsem

si zvolil z tří odvětví silových sportů, těmi sporty jsou silový trojboj, strongman sport a

vzpírání. Jedná se o přední sportovce v těchto odvětvích v České republice a jsou mi

schopni nastínit téma užívání doplňků stravy.

Teoretická část je zaměřena na výživu sportovců. V jednotlivých částech jsem se

zabýval popsáním silových sportů, včetně historie silových sportů, dále jsem se zabýval

makronutrienty, mikronutrienty a také problematikou doplňků stravy, kde jsem popsal

historii doplňků stravy a dále jejich rozdělení. V teoretické části jsem čerpal z knih a

odborných časopisů.

Pro praktickou část práce jsem si stanovil tři cíle. Prvním cílem bylo zmapovat jaké

druhy doplňků stravy používají siloví sportovci, druhým cílem bylo zmapovat jaké

množství doplňků stravy používají siloví sportovci a třetím cílem bylo zjistit, jestli

běžná a plnohodnotná strava zajišťuje potřebné množství energie a jednotlivých živin.

Na mém výzkumu se podílelo deset sportovců, 9 mužů a 1 žena. Data jsem od nich

získal pomocí polostrukturovaného rozhovoru a ze záznamu jejich jídelníčku.

Z výsledků vyplývá, že respondenti užívají 10 druhů doplňků stravy a 6 z 10

respondentů je schopno přijmout dostatečné množství energie z běžné stravy. Z analýzy

jídelníčku vyplývá, že respondenti preferují stravu s vyšším obsahem tuků a bílkovin na

úkor sacharidů, kdy větší zastoupení tuků v jídelníčku snižuje objem stravy potřebný

k naplnění energetické potřeby respondentů. Také lze zpozorovat, že respondenti příliš

nekladou důraz na příjem vlákniny.

Klíčová slova

Silové sporty; doplňky stravy; suplementy; živiny; silový trojboj; strongman; vzpírání

Dietary supplements in strength sports

Abstract

In this bachelor's thesis on Dietary Supplements in Strength Sports, I investigated

whether elite athletes are able to consume sufficient nutrients without dietary

supplements and what types of dietary supplements are used by strength athletes. I

chose the respondents from three branches of strength sports, those sports are power

triathlon, strongman sport and weightlifting. These are the leading athletes in these

sectors in the Czech Republic and they are able to outline to me the topic of taking

dietary supplements.

The theoretical part is focused on the nutrition of athletes. In each section I have

discussed a description of strength sports, including the history of strength sports, then I

have discussed macronutrients, micronutrients and also the issue of dietary

supplements, where I have described the history of dietary supplements and also their

distribution. In the theoretical part I drew from books and professional journals.

For the practical part of the thesis I set three objectives. The first objective was to map

what types of dietary supplements are used by strength athletes, the second objective

was to map what amounts of dietary supplements are used by strength athletes, and the

third objective was to determine if a regular and complete diet provides the necessary

amount of energy and individual nutrients. Ten athletes participated in my research, 9

men and 1 woman. I obtained data from them through a semi-structured interview and

from their dietary records.

The results show that the respondents are taking 10 types of supplements and 6 out of

10 respondents are able to take sufficient energy from their regular diet. The dietary

analysis shows that respondents prefer a diet higher in fat and protein at the expense of

carbohydrates, where a higher proportion of fat in the diet reduces the amount of food

needed to meet the respondents' energy needs. It can also be observed that respondents

do not place much emphasis on fibre intake.

Key words

Strength sports; dietary supplements; supplements; nutrients; powerlifting; strongman;

weightlifting
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ÚVOD

Předloženou bakalářskou práci s názvem „Doplňky stravy při silových sportech“ jsem si

vybral z důvodu, že se sám pohybuji v oblasti silových sportů a znám vrcholové

sportovce v tomto odvětví. Z tohoto důvodu vím, že někteří sportovci užívají velké

množství doplňků stravy, aniž by věděli, z jakého důvodu dané doplňky užívají.

V současnosti vzrůstá zájem o cvičení, jehož součásti je také užívání doplňků stravy, a

hlavně strava samotná. Kvalitní strava by měla být dostačující, ale mnoho sportovců

užívá velké množství doplňků stravy i k plnohodnotnému jídelníčku. Není tomu jinak

ani při silových sportech, kde se užívání některých doplňků stravy řadí nad

plnohodnotnou stravu. Je zde také problém s rozrůstajícím se polem působnosti

sociálních sítí, kde někteří vlivní lidé propagují určitý výrobek, který zaručeně pomůže

ve zvýšení síly, ke zlepšení regenerace atd. Začínající sportovci si poté myslí, že hlavní

prostředek ke zlepšení výkonu je založený hlavně na zmiňovaných doplňcích, ale

zapomínají, že to nejdůležitější je strava a doplněk stravy je pouze doplňkem

plnohodnotné stravy.

Tuto bakalářskou práci tvoří dvě části, kterými jsou teoretická a praktická část.

V teoretické části jsem se zabýval tím, co vlastně silové sporty jsou, základními

živinami a doplňky stravy (historií a druhy doplňků).

V praktické části jsem se zabýval rozborem rozhovorů s jednotlivými respondenty

a analýzou jídelníčků. V analýze jídelníčků mi šlo hlavně o zjištění, jaké druhy doplňků

stravy respondenti užívají a v jakém množství. Dále mi šlo o zjištění, zda respondentům

vystačí jejich strava bez započítání doplňků stravy k pokrytí energetického příjmu.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Silové sporty

Dle Bernacikové (2013) silové sporty dělíme na tři kategorie. Silové, rychlostně-silové

a silově vytrvalostní. Silové sporty jsou vzpírání, silový trojboj, do rychlostně-silových

sportů se řadí atletické disciplíny např: koule, disk, oštěp, kladivo, ale také skok do

dálky, trojskok a skok o tyči. Do této kategorie se také řadí alpské lyžování, skoky na

lyžích a snowboarding. Silově-vytrvalostními sporty jsou rychlostní kanoistika,

kanoistika na divoké vodě a veslování.

Silové sporty jako například silový trojboj, vzpíraní a strongman sport, kterými se pro

potřeby předložené bakalářské práce zabývám níže, nejsou objevy moderní doby. Již

v egyptských vykopávkách byly nalezeny kresby, které znázorňovaly, že už tehdy lidé

zvedali, tahali a házeli pytle naplněné pískem a kamením. Například ve Skotsku,

Německu i Španělsku byl populární vrh kládou ale i další podobné aktivity (Morgan, ©

2002–2010). První zmínky o vzpírání se datují v období Antického Řecka. Závodníci

v této době neměli žádné moderní vybavení a používali většinou primitivní pomůcky,

protože k vynálezu činky došlo až v 17. století. V této době vznikl také podnět ke

vzniku her, které se později zdokonalovaly a postupem času vznikly tzv. Olympijské

hry (Morgan, © 2002–2010). Všechny tři zmíněné silové sporty pracují se svalovou

sílou, která se využívá na překonání co největšího pokusu v rámci jednotlivých

disciplín, přičemž jak tvrdí Havlíčková (2004), charakteristický je pro zmíněné sporty

právě krátkodobý charakter svalové práce a režim práce svalu v pásmu zvaném

anaerobní, v jednoduchosti řečeno bez přístupu kyslíku.

1.1.1 Silový trojboj

Prvním zmíněným silovým sportem, kterému se v předložené bakalářské práci věnuji, je

silový trojboj, který je známý i pod pojmem powerlifting. Silový trojboj je silový sport

založený na použití relativní a maximální síly. Silový trojboj, jak už i jeho samotný

název napovídá, zahrnuje 3 disciplíny, kterými jsou dřep, bench – press a mrtvý tah.

Každá disciplína je specifická pro komplexní zapojení svalových skupin do práce.

Závodníci mají ke zdolání každé disciplíny 3 pokusy, kde při každém pokusu mohou
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zvyšovat váhu na čince. Pokusy hodnotí 3 rozhodčí a jsou dána kritéria pro začátek a

konec pokusu (Vanderburgh a Batterham. 1999).

Při dřepu závodník začíná odebráním činky ze stojanu a odstoupením od něj, poté

na pokyn rozhodčího „dřep” začíná pokus a po dokončení se činka vrací do stojanu

na příkaz „odložit“ (Český svaz silového trojboje, 2013). Pro úspěšné složení pokusu

musí závodník dosáhnout tak hlubokého dřepu, aby se bod, ve kterém přední část stehna


[…]


zjednodušit. Taktéž jsem dospěl k závěru, že považují některé doplňky stravy za

zbytečné a postupem jejich závodní kariéry ustoupili od užívání doplňků stravy

zaměřených na minerální látky, vitaminy.

Respondenti v naprosté většině mají v jídelníčku velké zastoupení tuků na úkor

sacharidů, vysvětluji si to tím, že tuky mají oproti sacharidům větší kalorickou hodnotu.

Při větším zastoupení tuků v jídelníčku respondentů se tak snižuje objem stravy nutný

k uhrazení jejich energetické potřeby. Zastávám také názor, že příjem bílkovin vyšší než

2 g/kg tělesné hmoty je zbytečný, přesto většina respondentů užívá nadměrné množství

bílkovin.
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Předložená bakalářská práce je přínosná pro sportovce, kteří užívají doplňky stravy, a

také poskytuje lepší orientaci v dané problematice.
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4 ZÁVĚR

Doplňky stravy jsou součástí silových sportů a mohou některým jedincům usnadnit

naplnění doporučeného příjmu některých živin. Je nutné podotknout, že i přesto, že jde

o ulehčení dodání přijmu stravy, je nezbytné mít plnohodnotný jídelníček, který lze

podpořit některými druhy suplementů. Informace shrnuté v bakalářské práci by mohly

sloužit pro lepší orientaci v dané problematice.

Prvním cílem této práce bylo zmapovat jaké druhy a jaké množství doplňků stravy

používají siloví sportovci. Z výzkumu jsem zjistil, že respondenti užívají 10 druhů

doplňků stravy. Jedná se o protein, gainer, multivitamin, omega-3 mastné kyseliny,

zinek, chrom, berberine, kreatin, trávicí enzymy a vitamin D.

Druhým cílem této práce bylo zmapovat jaké množství doplňků stravy používají siloví

sportovci. Dávky, které respondenti užívají se u proteinu a gaineru pohybují v rámci

desítek gramů za den. Kreatin někteří respondenti užívají do 10 g/den. U ostatních

doplňků se jedná o řády mg. Neměl bych opomenout, že nejvíce doplňků užívá

respondent č. 7, někteří respondenti se vyslovili proti užívání vícero doplňků stravy,

zvláště pak doplňků stravy v podobě vitaminů a minerálních látek.

Třetím cílem práce bylo zjistit, zdali běžná strava zajištuje potřebné množství energie a

jednotlivých živin. Myslím, že z výzkumu je zřetelné, že jde zajistit potřebné množství

energie i jednotlivých živin z běžné stravy. V ukázkových jídelníčcích 6 z 10

respondentů je schopno vynechat doplňky stravy, a přesto přijmout dostatečné množství

energie. U jednotlivých živin, je potřeba vzít v potaz, že naprostá většina respondentů

má v jídelníčku vyšší přísun energie ze zdrojů tuků a bílkovin na úkor sacharidů. Což se

neshoduje s doporučeními pro příjem makronutrientů pro sportovce.

Respondenti si uvědomují, že by neměli řadit doplňky stravy nad plnohodnotný

jídelníček a používají doplňky stravy pouze k optimalizaci svého jídelníčku.

Jednotlivé jídelníčky jsou si dosti podobné, kdy ve většině případů se opakují jednotlivé

pokrmy. Lze vidět nedostatečné zařazení ovoce a zeleniny.
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6 SEZNAM ZKRATEK

ml = mililitr

g = gram

kg = kilogram

μg = mikrogram

kcal = kilokalorie

BCAA = branched-chain amino acid

cm = centimetr

ks = počet kusů

GL = glykemická nálož

GI = glykemický index

SFA = saturované mastné kyseliny

LDL = low sensity lipoprotein

MK = mastné kyseliny

PAL = míra fyzické aktivity

tj. = to je

č. = číslo

tzn. = to znamená

atd. = a tak dále
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respondenta č. 7
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: polostrukturovaný rozhovor

Otázky pro zjištění základních údajů pro výpočet energetické hodnoty:

1. Kolik Vám je let?

2. Jaká je Vaše výška?

3. Jaká je Vaše tělesná hmotnost?

Otázky na sport/pohybovou aktivitu:

4. Jakému sportu se věnujete?

5. Kolikrát týdně vykonáváte pohybovou aktivitu?

6. V jaké fázi přípravy na závody se právě nacházíte?

Otázky na stravování:

7. Jak často se během dne stravujete?

8. Máte rozdíl ve stravě mezi tréninkovým a netréninkovým dnem?

9. Rozlišujete stravování v mimosoutěžní období a v soutěžním období?

10. Na jaké potraviny a živiny zejména kladete důraz při konzumaci a výběru

stravy?

11. Užíváte doplňky stravy?

• Pokud ano jaké? Jaké doplňky stravy Vy sami užíváte?

• Pokud ne, Proč (důvod)?

12. Které doplňky stravy, si myslíte, že jsou u Vašeho sportu důležité?

13. Jak často a v jakém množství tyto doplňky užíváte?

14. Myslíte si, že mají pro Vás doplňky stravy přínos? Jaký přínos?
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Příloha č. 2: Tabulka pro záznam jídelníčku

Snídaně Svačina Oběd Svačina Večeře 2. večeře/svačina

Pondělí

Snídaně Svačina Oběd Svačina Večeře 2. večeře/svačina

Úterý

Snídaně Svačina Oběd Svačina Večeře 2. večeře/svačina

Středa

Snídaně Svačina Oběd Svačina Večeře 2. večeře/svačina

Čtvrtek

Snídaně Svačina Oběd Svačina Večeře 2. večeře/svačina

Pátek

Snídaně Svačina Oběd Svačina Večeře 2. večeře/svačina

Sobota

Snídaně Svačina Oběd Svačina Večeře 2. večeře/svačina

Neděle
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