POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Klečka Jan
Studijní obor: **Nutriční terapeut**
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ing. Simona Šimková
Katedra/ústav: ULZ
Název bakalářské práce: Doplňky stravy při silových sportech
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG:

- a) **práce dle posouzení není plagiát**
- b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody: Práce v systému STAG vykazuje shodu, která je ovšem shodou s prací stejného autora, tedy není plagiátem.

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

V teoretické části se autor věnuje vymezení silových sportů, problematice výživy, a v samostatné kapitole je probírána problematika doplňků stravy. Metodika je popsána. Práce má 3 cíle z nichž jsou vytvořeny výzkumné otázky. V praktické části práce jsou rozebrány informace získané během rozhovoru s respondenty, dále uvedeny ukázkové jídelníčky všech respondentů, včetně gramáží. To konkrétně ukazuje skladbu jídelníčku respondentů. Autor propočítal jídelníčky bez a s užívanými suplementy, čímž ukázal, zda jsou jídelníčky kvantitativně dostačující i bez suplementace. Vše porovnal s doporučeními. V diskusi porovnává zjištěná data s literaturou. V závěru práce shrnuje zjištěná data a odpovídá na výzkumné otázky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Máte v plánu (pokud již neproběhla) poskytnout respondentům zpětnou vazbu k jejich jídelníčkům?

Uvádíte, že procentuální zastoupení základních živin nejlépe doporučením odpovídá v jídelníčku respondentky č.5. Jak byste zhodnotil jídelníček kvalitativně a rozložením jídel? Případně, můžete zhodnotit/srovnat volbu potravin a jídel mezi respondenty?

Datum: 23.8.2021

Podpis vedoucího bakalářské práce.....*Šmilová*.....